Ex Panormitanus ponit alios in rubris, de praecripto. Inquit, *scriptio tertiij iuri quoddam ex tempore eognitione, legum auctoritate vim capiens, negligenter possum inferens, & suum iuris imponens: quam definitiōne commenūt illi teitator Bald. de praecriptione, in princ. 2. col. 1. aliquia expones ad eis probatum est. Hec vero definitio nini non placet, quippe quia nimis longa sit, & deinde premitat praecriptionem illa institutam in pecuniam negligenter: cum plerunque etiam aduersus ignorantem, & incauic procedat, ac vim propriam habeat: facilius inferius disputabitur. Deinde definis, ut ea congrua sit, breuius & compendio quadam debet rei substantiam per essentia explicare, secundum Arbitrii, lib. 6. Topicorum, Bartoli, in lib. 1. ff. de iust. Cap. 1. c. 1. perpendere de sentent. excommunicati. At illuc e Panormit. definitio nec brevis est, nec explicat rei substantiam per essentia, sed per effectus longe ab ipsam rem distantes, ac remotos: quem ad modum ex ea constat. quamobrem ex pluribus definitionibus, quis in hoc tractatu traduntur ad huius rei cognitionem, ipse potius probaret definitionem glossarum. fonna. 10. quæst. 3. Nec enim hic vivacipionem definitus, cuius iurisconsulti meminere, sive ea ut triennalis, sive longi temporis: sed tantum praecriptionem. Et enim, inquit glof. *Praescriptio exceptio, ex tempore legibus definitio substantiam capiens. Nam eti glof. omittit verbum illud, legibus definito, & præterea addiderit, & adam in rem, vel personali obiecto: ego hanc ultimam partem a definitione tollendam esse centum quia ad definitionem sententiam, & substantiam non pertinet. Addidi illa verba, legibus definito, ex quo tempus sufficiens non sit, nisi id habeat ea, que iure sunt ei accessoria, & requita, ut legitima sit præscriptio. Eadem predicta glof. definitionem tradit. Goffredus in fonna titul. de præscriptione, canique defendit Alciat. in rubris de præscriptione, nro. 4. & int. vi. post. ff. de verborum significatio.**

Diximus sane in hac definitione præscriptionem exceptionem esse, quia id sat præbouimus in precedentibus §. Exceptio autem non tantum ad hanc, quam tractamus, pertinet, sed & ad omnes alias, quarum in iure passim mentio fit: atque ideo exceptio, ut genus ponitur in hac definitione. Item diximus, ex tempore legibus definito, ut ex his verbis manifesta sit tota præscriptionis vis: siquidem tempus necessarium est ad præscriptionem: & id est, quod intrinsecus, & pro rei lubitancia, ex propria eius natura omnino requiritur: cum abesse tempore nulla deret vivacipio, nec denique præscriptio in ea significatione, qua decretorum, & iuris pontificis auctores videntur. Sed tamen tempus quandoque, & regulariter sufficiens non est ad vivacipionem, & præscriptionem: immo à iure canonico, & cūli statutum est, fore necessarium quodcumque titulum, & fere semper bonam fidem: sicuti statim in 2. busi relatione parte trahimmo unde tempus à legibus definitum, id est, cui extrinsecus accerserit ea, quae iure requiruntur, præscriptionem perfectam efficit. Nam à iure pontificio ac Cesareo tempore haec in specie accedunt titulus, bona fides, ipsorumque mensura, & annorum numerus, ut ex tempore ita quidem instruxit, ipsa vivacipio, præscriptio procedat. Non obreit huic definitioni, quod non tantum exceptio, sed &

actio realis quidem ad vendicationem rei vivacipio ex tempore legitimo frequenter oratur: quia qui rem aliquam possit, can poterit deum actione reali vendicare: & agere veluti dominus: non quidem ex præscriptione, sed ex iure domini, quod per vivacipionem, & longi temporis possessionem acquisitum quod mihi probatibilium est ex ipsorum iurisconsultorum locis, & in ultima huius receptionis parte longius probatetur. Haec tenus de definitione, ut falso hinc videas, Lector candide, quantum referat dictiorum proprias, & genuinas significaciones absque latinitatis virtus obseruare.

Caterum vivacipionis iustitia ex pluribus constat: præsertim auctoritate legis iuste, que sufficiens est, quod autem lex fit iusta, pact: Quia per principem iste flatur id, quod nec necessarium, vel utile ad pacificum subditum convictum, & Reipublice quietem, cap. 4. autem. 4. & simil. Sed vivacipio est huiusmodi, quippe quia necessaria, vel utilis Reipublice fit: igitur lex vivacipionem influentes maxime instituit iustitiae. Cissequens, & maior argumentatio pars manifesta sunt. Minor probatur auctoritate Iurisconsulti in l. 1. ff. de vivacipio. Bono publico, inquit Caius, introducta est vivacipio: ne scilicet quarundam rerum diu, & fere semper incerta dominia essent, cum sufficeret dominis ab inquirendis res suas statutis temporis ipsum. Ex quod illud certus est, quod cessante huiusmodi acquisitione per vivacipionem, in certus semper est possessor, an res, quam forte ad alio emit, sua sit necne. Inde & curam illius abscit, eamque perire finet, veritus, ne quandover domus eam sibi auferat: quod maximum inferret damnum Reipublice, sicuti & Theophilus explicat in princ. de vivacipio. Quin & ipsa vivacipio iustum pro ad minuendas lites pertinet. lib. 1. ff. pro suo, vivacipio rerum, inquit Neratius, etiam ex aliis causis concessa, interim propter ea, que nostra esse existimantes possideremus, constituta est, ut aliquis litium finis sit. Sic & iustitia iuris ciuilis hat in re defendit Contra de contrariis, queq. 35. contra. 4. Marcus Cicerio in oratione pro Cicero, vivacipionem scribit esse finis sollicitudinis, ac periculi litiorum. idem l. 2. de officiis laudat Aratum Sicyonum, quod is iniquum esse fuerit arbitratres, res olim alienas a possessoribus post quinquaginta possessiones annorum aucterri: propterea quod tam longo spacio multa hereditibus, multa contentionibus, multa dotibus tenebantur. Sed Pausanias in Corinthiacis de hoc ipso Arato scribit huc verba: Domus & præstas que dividitis finierat, emptoris precio dissipata, exilios cum rediisse, discedimus, & controvenerimus causa concordia confusa & fulcta: quod & Cicerio ipse longius tradiderat. Igitur haec summae sequitatem conuenientem quidem communis vita & societati, cuius conservatio legum omnium, principum, ac rerum publicarum est finis, cui legi natura omnes submittuntur, & seruire tenemus, admettere iustitiae iubemus. Quo sit, ut summi Christiani orbis præfules, & pontifices, quibus potissimum ea sit, ne quid fiat animad spiritali saluti aduersum, vivacipionem legitimo tempore perfecit, iustum esse dominii acquisitionem pallium flatterint. Nam & Plato lib. 12. de legibus licet in rebus immobiliis iustitiam non satis præbauerit vivacipionem, tamen in mobilibus iustitiam esse, & reipublice optime iustitiae necessariam, existimat.

## SECUNDÆ PARTIS RELE. Etionis initium.

### De possessione in genero.

S V M M A R I A.

1. *Acquisitione possessionis quid sit.*
2. *Retentio possessionis defensio.*
3. *Possessio deinde traditur. Et qualiter possit hoc sit iuria.*
4. *Possessio auctio diligitur in necessariis & cūli.*
5. *Vivacipio iuris, qui habet ad naturam clementem.*
6. *Quis possit quid sit.*
7. *Quae possit quid sit necessaria, & sufficiens ad præscriptionem.*
8. *In præscriptione iuris incorporabilius, an præfecti iuris scientia & patitio.*
9. *Sententias una altera consenserunt quas per traditionem vel patitio.*
10. *Liberatus a uno ad alios iuris possit transferre præscriptio.*
11. *Præscriptio longissima tempore, non requiri scientiam eius contra quae præscribitur.*

Egimus

**E**gitus in huius selectionis parte prima satis breuiter  
De præscriptionis, visuaptionis cognitione : ex qua  
potissimum deduximus, partem fere præcipuum præscrip-  
tionis tempus esse cum ex eo tempor constituitur: atque  
tractatur hac in parte de tempore possessionis, de titulo,  
de quo bona fide ad perfectam præscriptionem vim habet  
pontificis, Casareo requisitus, illud in primis adnotandum  
est: cetero, posse illud fore tempus necessarium ad suum  
cognitionem: nam sine possessione præscriptio non procedit:  
quemadmodum reguliaris dictat: cui prænotandum est  
tria esse maxime differentia: Acquisitionis possessionis, e-  
ius retentionem, & ipsam possessionem, ut est in esse pro-  
ducta: etenim huc considerat post alios Franc. & Ripa  
ruba, cas. pos. & pre. col. 3. ex Bart. & Doct. l. 1. se ac pos. que  
quidem obiter explicabimus, & veluti per translacnum, ne  
icium nimis sit in hac specie posselliōnis ad viuacionem  
necessarij resolutio. [ Eadem ratione expendi poterit, qua  
significatione accipiendo fit hoc præscriptionis nomina  
in i. quaque pedum. C. pug. de cuius intellectu tractauerit præ-  
ter alios ibi. Adl. Cricat. in ruf. conf. Franc. Baldwin. in l.  
3. 1. tabular. Ludovic. Caron. l. 3. vñ. final. c. 7. Coiac. lib. 10. lib.  
seru. cap. 2. Erunt & ad id omnino obliteranda l. 3. 4. & 5. eius-  
dem titu. C. Theob. ]

**A**cquisitione & posselliōne est apprehensio rei vera vel ficta, cum administratio  
animi veri, vel ficti & iuri.

Apprehensione ponitur loco generis; Rei dicitur, ut comprehē-  
dat corporales res, & incorporales: nam scitum in corpora-  
libus acquisitum posselliō, ita in corporibus quibus quis posselliō  
acquirit: quod notatur in l. 3. in præ. ff. de acq. pos. l. 5. I. seru. § 5.  
imperiale. ff. de acq. pos. l. 6. l. 6. cum eccl. Sartoris de cas. pos. &  
& propria. Igitur cum ipsiuslēm detur apprehensio qualis  
posselliōis in rebus corporalibus, oportuit ita acquisitiō-  
nem posselliōis definire, vt ea comprehendat quas  
posselliōis apprehensionem. Veraquidem apprehensio  
dicitur, quia frequentissime apprehensio posselliōis fit per  
actum verum corporis finectionem. ff. de acq. pos. Ficta, quia  
quandoque posselliō acquiritur sine vera apprehensione  
per actum a lege, canonice, vel confutacione illi adaequatum  
ut per constitutum. l. quod m. ff. de acq. pos. 2. de conformat. l. quod  
quā. C. de don. Cum animi administratio dicitur eī, ex eo, quod ab  
que animo non potest acquiri posselliō. l. quendam modum ff. de  
de acq. pos. Ficta, quia foli sufficiens animus fictus ad acqui-  
rendam posselliōem quam unius verus deficiat. Ut in  
ea posselliōe: quam ciuilissimam Doctores appellant: que  
acquiritur lege Regia. ex l. 5. Tant. de qua nos aliqua  
adnotauimus lib. 3. varia. resolut. c. 5. monit. 6. Item diximus  
in definitione. Et iuri, quasi administratio iuri necessarium  
fit ad acquisitionem posselliōis ex eo, quia si sus reficit,  
queri posselliō non potest. q. in ruf. l. 3. ff. de acq. pos.

Primo hinc deducitur, quod posselliō, dum caput pro  
acquisitione, est factum, non iuri. l. 5. ad pug. in r. c. & s. vñ. ff. de  
acq. pos. l. 1. & 5. secunda. ff. q. qui reficit. lib. 5ff. iuri. l. 3. in prim. ff. de  
hunc pos. sef.

Secundo patet, non esse præcise necessariam pedum, nec  
manuum positionem ad acquirendam posselliōem, sed satis  
esse eam oculis, & effectu capere enim requiriunt  
corporis tactus ipsius rei. l. 5. in inferno. l. quod m. & per rendi-  
tem. ff. de acq. pos. l. clausum. ff. de contraria. caps. & hęc q. uide illatio  
abſque vila fictione procedit: quod ipse explicu. lib. 3. varia.  
resolut. cap. 6. num. 10. & seq.

Tertio inde constat, quandoq; posselliōem acquiri ab  
que aliquo actu corporeo, etiam acquirunt oculorum  
motu: ut seru. l. 1. & de acq. pos. l. 2. ff. q. solu. & per pro-  
curatores. l. 1. & item acquirimus. Aliquando quidem abſque  
actu corporeo nec acquirimus, nec alterius cum nomine, si  
cūt apparet in posselliōi ciuilissima.

Retentio posselliōis est legitima detentio corporis, &  
mentalis, vel mentalis tantum, vera vel ficta, gratia rem  
posſidenti. In hac vero definitione dicitur legitima, quia si  
ius reficit tali detentio, posselliō non retinetur etiam a  
pupilo, ut in r. fr. sacra nota Alexand. in l. pupill. ff. de acq. pos.  
ff. l. item is, qui peregre, ac longe proficiunt nemine domi-  
ni relido, perdit naturalem, cum illa mentalis detentio  
non sit sufficiens, nec legitima ad retinendam naturalem  
posselliōem. item posse. q. quid modinias. ff. de acq. pos. Eodem modo  
habent unum tunc per ingressum naturalem, etiam  
habeat animum posſidentem ratione veri dominij, non habet  
ciuile, quia capenes aliū sit, nec cā interim potest habere;

non enim est legitima detentio ad hunc effectum: siquidē  
duo non possint eandem rem in solidam possidere. Di-  
ctum est præterea, mentalis tantum, ex eo quod ciuile possicilō  
foli animo retineatur. d. q. quid modinias. Vera, quia regula-  
ritate proprii animi requiritur. l. 1. & de acq. pos. Ficta.  
qua quandoque posselliō retinetur per seruum, filium aut  
procuratorem: item & ciuiliſſima posselliō ipsius fictionis  
causa. Gratia rem posſidendi, diximus, quia detinens rem sine  
animo possidendi ciuitatem, nec naturaliter. l. 3. §. in amittenda  
ff. de acq. pos. ff. vnde hęc detentio dicitur aſſinua: secundum communem in l. prime. ff. de acq. pos. scribit enim  
Theophilus Inf. quibus modis. relata obligatio quod tenere est  
naturaliter desinere, id est, rei corporaliter tantum infiſte-  
re possidere autem est animo domini detinere: quod idem  
Theophilus adnotaverat. Infinitum, per quae personas novas acquiri-  
eſiūtioe haec in re aſſinendam laudat. Vigilus in pra-  
fatione Gracarum Institutionum: statim tamen Theophilii  
ſententiam interpretabitur: Sed & aliud est detentio na-  
turalis alius rei alius: et ipsius rei custodia: nam custo-  
dia animo conseruat: si quis clausum domum relinqut,  
iuxta communem ſententiam auctore Aretino, in l. 6. colo-  
nus ff. de acq. pos. quia etiam absens dicitur custo-  
dire, sicuti Bartolus explicat in dicit. leg. 1. in princip. queſio-  
nem.